GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Programa de Ensino em Monitoria Acadêmica

Comunicação UEMG/PEMA nº. 3/2025
Belo Horizonte, 23 de julho de 2025.

RENOVAÇÃO DE BOLSAS DO EDITAL PEMA 01/2025 PARA O 2º SEMESTRE LETIVO DE 2025

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais - PROGRAD/UEMG, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução
COEPE/UEMG nº 305, de 21 de junho de 2021, torna pública a relação estudantes bolsistas selecionados no Edital 01/2025 do Programa de Ensino em
Monitoria Acadêmica - PEMA/UEMG que, a pedido das Direções das Unidades Acadêmicas, terão suas bolsas renovadas para o 2º semestre letivo de
2025:

ESCOLA DE MÚSICA - CAMPUS BH

NOME DO BOLSISTA DISCIPLINA CURSO TURNO

Leonardo Fernando Santos
Gonçalves Elementos da Teoria Musical II Bacharelado em Música- Habilitação em Instrumento,

Canto ou Regência Coral Integral

Ana Luíza Dias Borges Elementos da Linguagem Musical:
Ritmo II

Bacharelado em Música- Habilitação em Instrumento,
Canto ou Regência Coral Integral

Jennifer Emanuely Rocha da Cunha Elementos da Linguagem Musical:
Solfejo II

Bacharelado em Música- Habilitação em Instrumento,
Canto ou Regência Coral Integral

João Pedro Mendes Valverde Elementos da Linguagem Musical:
Solfejo II

Bacharelado em Música- Habilitação em Instrumento,
Canto ou Regência Coral Integral

Marcela Molica Silva Guimarães Harmonia II Bacharelado em Música- Habilitação em Instrumento,
Canto ou Regência Coral Integral

Deivitty Junior de Amorim Felício Harmonia Popular II Bacharelado em Música- Habilitação em Instrumento,
Canto ou Regência Coral Integral

Guilherme William Lima dos Santos Percepção e Teoria Musical IV Bacharelado em Música- Habilitação em Instrumento,
Canto ou Regência Coral Integral

ESCOLA GUIGNARD - CAMPUS BH

NOME DO BOLSISTA DISCIPLINA CURSO TURNO

Ana Flávia de Carvalho
Oliveria Cunha Guimarães Desenho Figura Humana Artes Plásticas - Bacharelado ou Licenciatura -

Presencial Manhã

Tatiana Rocha Tavares De
Sousa Modelagem Artes Plásticas - Bacharelado ou Licenciatura -

Presencial Noite

FACULDADE DE EDUCAÇÃO - CAMPUS BH

NOME DO BOLSISTA DISCIPLINA CURSO TURNO

Renata Ribeiro Vilarinho História da Educação: Bases Sociais, Políticas do Pensamento
Educacional Brasileiro

Pedagogia-Licenciatura-
Presencial Noite

Israel Rodrigues de Souza História da Educação: Educação na Formação Social Moderna Pedagogia-Licenciatura-
Presencial Noite

Anna Luyza Ruella de Oliveira
Vasconcelos Pedagogia e sua Multidimensionalidade II Pedagogia-Licenciatura-

Presencial Noite

Renata Lucia Alves Braz da
Silva Pedagogia e sua Multidimensionalidade II Pedagogia-Licenciatura-

Presencial Manhã

Kelly Camila Cornélio Pedagogia e sua Multidimensionalidade I Pedagogia-Licenciatura-
Presencial Noite

Raquel da Silva Pontes Didática: Planejamento e Avaliação no Processo Pedagógico Pedagogia-Licenciatura-
Presencial Noite

Tábata Sthefany Vasconcelos Matemática: Conteúdos e Metodologias na Educação Infantil e nos
Anos Iniciais do Ensino Fundamental

Pedagogia-Licenciatura-
Presencial Noite

30/07/2025, 18:12 SEI/GOVMG - 118844619 - Comunicação

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=907813220&infra… 1/4

Amanda Caroline Costa
Carvalho

Língua Portuguesa: Conteúdos e Metodologias na Educação Infantil e
nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental

Pedagogia-Licenciatura-
Presencial Noite

Maria Eduarda da Silva Matemática: Conteúdos e Metodologias na Educação Infantil e nos
Anos Iniciais do Ensino Fundamental

Pedagogia-Licenciatura-
Presencial Noite

Emilly Stephanie Bravo
Versiani

Didática: Processo de Aprendizagem na Ed. Infantil e nos Anos Iniciais
do E. Fundamental

Pedagogia-Licenciatura-
Presencial Noite

Rebeca Cristina Figueiredo De
Oliveira Paula

Didática: Processo de Aprendizagem na Ed. Infantil e nos Anos Iniciais
do E. Fundamental

Pedagogia-Licenciatura-
Presencial Manhã

Isabela Ingrid Rosa Telese Psicologia da Educação para a Educação Infantil Pedagogia-Licenciatura-
Presencial Manhã

Mariana Stefani Pinto Ribeiro Psicologia da Educação para a Educação Infantil Pedagogia-Licenciatura-
Presencial Noite

UNIDADE DE DIAMANTINA

NOME DO BOLSISTA DISCIPLINA CURSO TURNO

Charlhes Soares dos Santos Formas Consensuais de Resolução de
Conflitos Direito - Bacharelado - Presencial Manhã

Laura Silvia Passos Costa Economia Direito - Bacharelado - Presencial Noite

Veronica dos Passos Direito do Trabalho I Direito - Bacharelado - Presencial Noite

UNIDADE DE DIVINÓPOLIS

NOME DO BOLSISTA DISCIPLINA CURSO TURNO

Thawane Miranda Materiais de Construção I Engenharia Civil - Bacharelado - Presencial Noturno

Flávia Andrade Faria Vaz Mecânica dos Fluidos Engenharia Civil - Bacharelado - Presencial Matutino

Lucas de Sousa Salles Mecânica Vetorial Engenharia Civil/Engenharia de Produção -
Bacharelado - Presencial Noturno

Izabela Moreira de Souza
Gomes Resistência dos Materiais I Engenharia Civil/Engenharia de Produção -

Bacharelado - Presencial Matutino

Bruno Silva Fonseca Sistema de Drenagem
Pluvial Urbana Engenharia Civil - Bacharelado - Presencial Noturno

Lucas Henrique Moreira
Damasceno Fenômenos de Transporte Engenharia de Produção - Bacharelado - Presencial Noturno

Breno Henrique Cardoso de
Paula Pesquisa Operacional I Engenharia de Produção - Bacharelado - Presencial Noturno

Joao Damasceno Dias Brito Cálculo I Engenharias - Bacharelado - Presencial Noturno

Héber Stavrakas Gaipo Cálculo II Engenharias - Bacharelado - Presencial Matutino

Luis Felipe Costa Cálculo II Engenharias - Bacharelado - Presencial Matutino

UNIDADE DE GUANHÃES

NOME DO BOLSISTA DISCIPLINA CURSO TURNO

Brenda Queiroz Moreira Direito Constitucional II Direito - Bacharelado - Presencial Noite

UNIDADE DE ITUIUTABA

NOME DO BOLSISTA DISCIPLINA CURSO TURNO

Pamella Lima Santos da Costa Teoria Gerak do Direito Privado II Direito - Bacharelado - Presencial Manhã

Matheus Vieira Theodoro
Alves Direito do Trabalho I Direito - Bacharelado - Presencial Noite

Hugo André Silva Araújo Ciclo Extensionista I Direito - Bacharelado - Presencial Noite

Sabrina Pereira Freitas Microbiologia Geral Engenharia Agronômica - Bacharelado -
Presencial Noite

Amanda Soledade Souza Estatística Aplicada à Engenharia
Agronômica

Engenharia Agronômica - Bacharelado -
Presencial Integral

Mateus Vilela Caporossi
Benevides Bioquímica II Engenharia Agronômica - Bacharelado -

Presencial Integral

UNIDADE DE JOÃO MONLEVADE

30/07/2025, 18:12 SEI/GOVMG - 118844619 - Comunicação

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=907813220&infra… 2/4

NOME DO BOLSISTA DISCIPLINA CURSO TURNO

Júlia Muniz da Silva Cálculo Diferencial e Integral I Engeharaia Ambiental - Bacharelado - Presencial Noturno

Daniel de Araújo Moreira Cálculo Diferencial e Integral II Engeharaia Civil - Bacharelado - Presencial Tarde - Noite

Luiz Augusto Castro Alves
Mendes Cálculo Diferencial e Integral I Engeharaia Ambiental - Bacharelado - Presencial Noturno

Júlia Maria Dantas Gasparini
Martins Lima Cálculo Diferencial e Integral IV Engeharaia Ambiental - Bacharelado - Presencial Noturno

Maria Eduarda Coelho
Queiroz Cálculo Diferencial e Integral IV Engeharaia Ambiental - Bacharelado - Presencial Noturno

Pedro Henrique Moreira dos
Santos Física II Engeharaia Ambiental - Bacharelado - Presencial Noturno

Álvaro Dias Braga Fundamentos de Computação Engeharaia de Minas - Bacharelado - Presencial Noturno

Juan Nunes Ferreira Geologia Geral Engeharaia Ambiental - Bacharelado - Presencial Noturno

Flávio Marques Brandão Geometria Analítica e Álgebra Linear Engeharaia de Minas - Bacharelado - Presencial Noturno

Luiza Chamon Bomtempo
Pascoal Química Analítica Engeharaia de Minas - Bacharelado - Presencial Noturno

Yasmim Paulina de Oliveira Fundamentos da Matemática Engeharaia de Minas - Bacharelado - Presencial Noturno

Pamala Aparecida Fernandes
Brandão da Silva Topografia Engeharaia de Minas - Bacharelado - Presencial Noturno

1. Para implementação da bolsa de monitoria a Direção da Unidade Acadêmica deve encaminhar à PROGRAD, até a data disposta no Anexo
II - Cronograma, via SEI, os seguintes documentos dos candidatos classificados:

1.1. Formulário I - Formulário de implementação (disponível em https://www.uemg.br/graduacao/programas/monitoria-academica)
preenchido e assinado pelo estudante classificado e pelo professor orientador;

1.2. Cópia do cadastro de Pessoa Física (CPF);

1.3. Cópia da Carteira de identidade (RG) ou documento equivalente;

1.4. Cópia do comprovante de conta corrente, em nome do bolsista;

1.4.1. A conta corrente poderá ser de qualquer banco, digital ou não, desde que esteja em nome do bolsista.

1.4.1.1. A modalidade conta fácil do Banco do Brasil será aceita, desde que o limite de recebimento mensal não comprometa o pagamento
de mais de uma bolsa por mês, se necessário.

2. O período de duração das bolsas de Monitoria Acadêmica renovadas será de 18 de agosto de 2025 a 22 de dezembro de 2025.

2.1. As bolsas de Monitoria Acadêmica serão pagas em 5 (cinco) parcelas.

2.2. As bolsas mensais terão o valor de R$ 770,00 (setecentos e setenta reais) cada.

2.2.1. A primeira parcela, referente ao mês de agosto, será paga no mês subsequente ao exercício da monitoria, em setembro.

2.2.1.1. O pagamento da bolsa de Monitoria Acadêmica ficará condicionado ao limite da liberação das quotas orçamentárias e financeiras pela
Secretaria de Estado de Fazenda SEFAZ/MG e ao envio mensal da frequência dos estudantes monitores.

CRONOGRAMA

EVENTO
DATA

LOCAL
INÍCIO TÉRMINO

Início das atividades no Programa de
Monitoria Acadêmica - Bolsas

Renovadas
18/08/2025 Unidade Acadêmica

Envio dos Documento de
implementação da bolsa, pela Unidade

Acadêmica - Bolsas Renovadas
Até 01/09/2025 Direção Acadêmica - Sistema Eletrônico de Informações (SEI)

Belo Horizonte, 30 de julho de 2025.

Mariana Marcatto do Carmo

Chefe da Divisão de Programas e Projetos de Ensino

Patrícia Maria Caetano de Araújo

Pró-Reitora de Graduação

30/07/2025, 18:12 SEI/GOVMG - 118844619 - Comunicação

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=907813220&infra… 3/4

https://www.uemg.br/graduacao/programas/monitoria-academica

Documento assinado eletronicamente por Mariana Marcatto do Carmo, Assessora, em 30/07/2025, às 15:17, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Jérsica Cristina Pereira, Servidora Pública, em 30/07/2025, às 15:17, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Maria Caetano de Araújo, Pró-Reitor(a) de Graduação, em 30/07/2025, às 15:24, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 118844619 e o código CRC 8F9E761D.

Referência: Processo nº 2350.01.0003078/2025-25 SEI nº 118844619

30/07/2025, 18:12 SEI/GOVMG - 118844619 - Comunicação

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=907813220&infra… 4/4

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0